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BIROUL  NAŢIONAL  DE  STATISTICĂ  AL  REPUBLICII  MOLDOVA 
         НАЦИОНАЛЬНОЕ  БЮРО  СТАТИСТИКИ  РЕСПУБЛИКИ  МОЛДОВА                             http://www.statistica.md
	Denumirea: Наименование:
_____________________________________

___________________________________________________

Adresa:  Адрес:

Raionul (municipiul) ____________________________________

Район (муниципий)
Satul (comuna)_________________________________________
Село (коммуна)
Strada   _____________________________________nr. _______

Улица 
Cod CUIÎO 
Код ОКПО
Cod IDNO
Код
Forma de proprietate

Форма собственности     ____________________________

                                                                                                                       (Cod CFP)

                                                                                             Koд КФС
Activitatea principală 
Основной вид деятельности  ___________________________________

________________________________________

                                                                                    (Cod CAEM, rev.2)
                                                                 Koд КЭДМ,ред.2
Primarul  _________________________________________
Примар
„______”___________________20____
Medicul veterinar al  circumscripţiei

Ветеринарный врач участка____________________________

Numele şi coordonatele executantului


Фамилия и координаты исполнителя

Dl (dna)  ________________________________________________

Tel.  __________________________________________________
e-mail _______________________________________________

	RAPORT STATISTIC

CTATИCTИЧEСКИЙ  ОТЧET  

nr. 6
Efectivul animalelor şi păsărilor 

în gospodăriile populaţiei 

                      la 1 ______________20   

                      (la 1 ianuarie, 1 martie, 1 iunie,

                        1 septembrie, 1 decembrie)

Поголовье животных и птицы 

в хозяйствах населения 

        на 1________________20
                      (на 1 января, 1 марта, 1 июня,

                        1 сентября, 1 декабря)
	În conformitate  cu Legea Republicii Moldova Nr. 412-XV din 9.12.2004  «Cu privire la statistica oficială» organele statisticii oficiale au dreptul să obţină date statistice de la toate persoanele fizice si juridice, indiferent de forma de proprietate.
Neprezentarea la timp a datelor statsitice, prezentarea de date eronate sau în volum incomplet constituie contravenţie şi se sancţionează conform legislaţiei în vigoare.

В соответствии с Законом Республики Молдова N 412-XV oт 9.12.2004 «Об официальной статистике», органы официальной статистики  имеют право получать статистические данные от всех физических и юридических лиц, независимо от формы собственности   
Непредставление в установленный срок статистических данных, представление недостоверных данных или в неполном объеме является правонарушением и санкционируется в соответствии с действующим законодательством.
Аргоbat prin Ordinul BNS al  Republicii  Moldova 

nr. 105   din 03 octombrie 2014 
Утвержден  приказом  НБС Республики Молдова 

№ 105  от 03 октября  2014года
Se prezintă în adresa organului teritorial de statistică de către primăriile satelor (comunelor), oraşelor. 

-    anual (conform stării la 1 ianuarie)  la 25 februarie
.
             -    trimestrial la 11 martie, 10 iunie, 11 septembrie,

                    11 decembrie, conform stării la data de întîi a lunii respective
Представляют в адрес территориального органа   статистики  примэрии  сел (коммун), городов
 -   годовую (по состоянию на 1 января)  25  февраля
       -  квартальную 11 марта, 10 июня, 11 сентября, 

                 11 декабря, по состоянию на первое число              соответствующего месяца   



capete/голов

	Numărul de gospodării care au şi care n-au animale – total
Число хозяйств, имеющих и не имеющих скот – всего


	din care:
numărul de gospodării, care au animale

в том числе:
число хозяйств, имеющих  скот
	Bovine 

Крупный рогатый скот
	Porcine

Свиньи
	Ovine de toate rasele

Овцы всех пород
	din rubrica 10 ovine 

de rasă caracul
из графы 10 овцы

каракульс-ких пород
	Caprine

Козы

	
	
	total *
всего 
	din care: 

в том числе:
	total*
всего
	din care
в том числе
	total*
всего
	din care oi* fătătoare şi mioare de la 1 an şi peste
в том числе овцематки и ярки от 1 года и старше
	
	total*
всего
	din care* capre fătătoare 
в т. ч. козоматки

	
	
	
	vaci*
коровы
	tineret peste 1 an

молод-няк старше 1 года 
	din care:   

в том числе:
	tauri şi
 boi de muncă 

быки и
волы рабочие
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	junci peste 

18 luni
телки старше 18 мес.
	junci de 

2 ani şi peste
телки
 2 лет и старше 
	
	
	scroafe*
свиноматки
	porcine

peste 4 luni
свиньи старше

4 месяцев
	
	
	
	
	

	A
	B
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	Cabaline 

Лошади 
	Iepuri 

Кролики 
	Păsări de toate speciile şi vîrstele 

Птица всех видов и возрастов 
	Animale de blană crescute în cuşti

Пушные  звери клеточного содержания
	Familii

de albine – bucăţi
Пчело-

семьи - штук
	Măgari
Ослы
	Informativ: existentul cîinilor
Справочно: наличие собак

	total*

всего
	din care cabaline de muncă
в т. ч. рабочие
	din rub.16 epe de la 3 ani şi peste

из гр.16 
кобылы от 

3 лет и старше
	total

всего
	din care iepuroaice-matcă 
в т. ч. 

кролико-матки 
	total*

всего
	din ele: 

из нее:
	total

всего
	din ele:

из них:
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	găini şi cocoşi
куры и петухи
	gîşte
гуси
	raţe 
утки
	curci
индюки 
	
	nurci
норки
	vulpi
лисицы
	nutri 
нутрии 
	
	
	

	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


  * rubricile marcate cu semnul „*” se completează trimestrial şi anual, iar celelalte rubrici – numai in raportul anual









   *графы со значком „*" заполняются квартально и за год, а остальные графы – только за отчетный год

                 PRECIZĂRI PENTRU COMPLETARE
           În raport se indică datele privind efectivul animalelor şi păsărilor în toate gospodăriile personale auxiliare ale populaţiei şi gospodăriile ţărăneşti (de fermier) de pe teritoriul primăriei satului (comunei), oraşului:

            - anual - conform stării la 1 ianuarie  2016;  

            - trimestrial–  conform stării la 1martie, 1iunie, 1 septembrie şi  1 decembrie 2015.
          Raportul se completează în baza  datelor serviciilor veterinare .

          În efectivul vacilor se includ toate vacile, indiferent de faptul au fătat sau nu. Vitele montate, dar care n-au fătat, indiferent de vîrsta lor, în efectivul vacilor nu se includ.

          La evidenţa animalelor în localitatea rurală se iau în consideraţie numărul tuturor gospodăriilor indiferent de faptul dacă au sau n-au vite, iar în oraşe - numărul gospodăriilor care au animale.

                 În raport se indică toate vitele în posesia gospodăriilor populaţiei şi gospodăriilor ţărăneşti (de fermier) indiferent de faptul dacă-s aflate acasă, la stînă, sau în alt loc în afara gospodăriei.
     Efectivele animalelor aflate la balanţa gospodăriilor ţărăneşti, la fermele altor întreprinderi în raportul de faţă nu se oglindesc (fiind incluse în raportul statistic 24-agr).
Direcţia statistica agriculturii  şi mediului
                      УКАЗАНИЯ ПО ЗАПОЛНЕНИЮ
     В  отчете указывается поголовье скота и птицы во всех личных подсобных хозяйствах населения и крестьянских (фермерских) хозяйствах  на территории примэрии села (коммуны), города:
      -   годовом - по состоянию на 1 января  2016 г;

       -  квартальном – по состоянию на 1 марта, 1 июня, 1 сентября и 1 декабря  2015.
         Отчет заполняется на основании данных службы ветеринарного обслуживания  животных.

         В число коров включаются все коровы, независимо от того телились они или нет. Осемененные, но еще не  телившиеся телки независимо от их возраста, в число коров не включаются.
    При учете скота в сельской местности учитывается число хозяйств  как имеющих, так и не имеющих скот и птицу , а в городе  -  только число хозяйств, имеющих скот.
        В отчете показывается весь скот, имеющийся в хо​зяйствах населения и крестьянских (фермерских) хозяй​ствах, независимо  от его местонахождения.
    Поголовье животных, находящееся на балансе крестьянских хозяйств, содержащееся на ферме других предприятий  в данном отчете не отра​жается (заполняется  в ф. № 24-agr)
Управление статистики сельского хозяйства и окружающей среды
